
 

РЕШЕНИЕ

по жалобе № 162

25 октября 2011 года                                                                               г. Абакан

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Хакасия  по контролю в сфере размещения заказов  в составе:

 

Председатель
комиссии     -

Широкова О.В., зам. руководителя управления;

Члены комиссии:
Кирьян М.Г., начальник отдела контроля
размещения государственного заказа и
антимонопольного контроля органов власти;

 

 

Самрин И.П., специалист-эксперт отдела
контроля размещения государственного
заказа и антимонопольного контроля органов
власти;

Рыбин А.С., старший специалист 3 разряда
отдела контроля размещения
государственного заказа и
антимонопольного контроля органов власти,

 

    

при участии представителя государственного заказчика – Территориального
органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Хакасия
(далее – Хакасстат) Шарипова Дмитрия Геннадьевича на основании доверенности
от 24.10.2011 № 91, в отсутствии должным образом уведомленного о месте и
времени рассмотрения жалобы представителя ООО «Корсер», рассмотрев
жалобу ООО «Корсер» на действие комиссии Хакасстат при размещении заказа
на выполнение работ по устройству и монтажу локальной вычислительной сети
(заказ № 180100002911000003) путем проведения аукциона в электронной форме и
результаты проведения внеплановой проверки действий указанного заказчика,
содержащие признаки нарушения Федерального Закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении
заказов),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Хакасия жалоба ООО «Корсер»
поступила 20.10.2011.



В своей жалобе заявитель считает, что комиссия заказчика неправомерно
отказала обществу в допуске к участию в аукционе на основании пункта 2 части 4
статьи 41.9 Закона о размещении заказов по причине несоответствия сведений,
предусмотренных частью 3 документации об аукционе (участник предлагает
кабельный канал Efapel 75x50мм, показатели данного товара не соответствуют
значениям, установленным документацией об аукционе  - кабельный канал
60х16мм). ООО «Корсер» считает, что открытая прокладка кабеля этажной и
вертикальной разводки осуществляется в кабельных каналах необходимого
размера, позволяющего вмещать все подключаемые кабельные системы с учетом
не менее 30% запаса по ёмкости. В связи с этим общество считает, что
предлагаемый канал большего размера не является хуже по характеристике, чем
в техническом задании и не может влиять на ухудшение работы локально-
вычислительной сети и по внешнему виду и установке в него розеток смотрится
более красивей, чем в кабель канале 60х16мм.

Присутствующий на рассмотрении жалобы представитель Хакасстата Шарипов
Д.Г. высказал возражения на жалобу в которых указал следующее.

Заказчик в документации об аукционе установил требования к работам и
материалам, так в пункте 18 дефектной ведомости на монтаж локально
вычислительных сетей отражен кабельный канал размера 60х16мм. Указанный
размер не может изменятся, так как не указывались его минимальные и (или)
максимальные значения.

Выбор кабельного канала указанного размера 60х16мм был обусловлен
следующим:

1) разумной достаточностью, т.е. все планируемые к прокладке кабели при
кабинетной разводке позволяли уложить их в кабельный канал указанного сечения
с учетом необходимого 30% запаса емкости,

       2) кабель-канал 60x16 имеет значительно более низкую стоимость за 1 погонный
метр по сравнению с вариантами 75x50 или 105x50,

       3) в условиях плотного наполнения рабочих кабинетов мебелью и офисной
техникой предпочтительно использовать кабель-канал как можно меньшей
толщины для уменьшения сужения свободного пространства (т.к. в большинстве
кабинетов трассы планируется проводить за существующими шкафами,
стеллажами и т.д.), а так же для минимизации риска повреждения передвигаемой
мебелью (стульями, креслами),

      4) в здании Хакасстата с 2004 года эксплуатируется сегмент ЛВС («Одно окно»)
на 10 рабочих мест, выполненный с использованием кабель-канала именно этого
сечения, хорошо зарекомендовавший себя в процессе эксплуатации.

Таким образом, в соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 41.9 Закона о
размещении заказов аукционная комиссия Хакасстата единогласно приняла
решение об отказе в допуске участнику №55902 (ООО «Корсер») по причине 
несоответствия сведений предусмотренных частью 3 документации об аукционе -
участник предлагает кабельный канал размера 75х50мм, который не соответствует
значениям, установленным документацией об аукционе (60х16мм).



Комиссия антимонопольного органа установила, что все истребованные у
заказчика и его комиссии  документы и информация о размещении
вышеуказанного заказа представлены на рассмотрение жалобы в полном объеме.
В результате анализа и оценки информации и документов в рамках рассмотрения
жалобы комиссия антимонопольного органа пришла к следующим выводам.

В части 3 «Техническое задание» документации об аукционе установлено что,
каждое рабочее место и место для подключения сетевого принтера состоит из
смонтированных на кабельном канале размером 60х16мм информационных
розеток. Пунктом 18 «Дефектная ведомость на монтаж локальной вычислительной
сети» установлено, что для выполнения работ необходим материал «кабель-канал
60х16мм».

В части 4 «Обоснование начальной (максимальной) цены контракта»
документацией об аукционе в пункте 18 Локального сметного расчета №1 указан
материал «кабель-канал Legrand 60х16мм».

В документации об аукционе указан точный размер необходимого заказчику
кабельного канала 60х16мм, указаний на то, что возможен монтаж в кабельном
канале большего или меньшего размера в документацией об аукционе не
установлено.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Хакасия  по контролю в сфере размещения заказов согласилась с доводами
представителя Хакасстата, озвученными на рассмотрение жалобы о том, что
кабельный канал большего размера, чем установленный документацией об
открытом (кабель - канал 60x16мм) заказчику не подходит.

Таким образом, документацией об аукционе заказчик правомерно  установил
требование произвести монтаж в кабельном канале размера 60х16мм.

В заявке ООО «Корсер» для монтажа предложен кабельный канал 75х50мм.

Таким образом, комиссия заказчика правомерно отказала ООО «Корсер» в
допуске к участию в аукционе на основании пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о
размещении заказов по причине несоответствия сведений, переставленных в
заявке участника (кабельный канал 75x50мм), требованиям документации об
аукционе  (кабельный канал 60х16мм), что дает основание признать жалобу
необоснованной.

В соответствии с положениями части 3.25 «Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной  комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее –
Регламент ФАС России), утвержденного Приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379,
комиссией антимонопольного органа при рассмотрении жалобы также
осуществлялась внеплановая проверка соблюдения законодательства о
размещении заказов при данном размещении заказа. Проверка проводилась в
соответствии с положениями части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов.



В результате проведения указанной проверки других нарушений Закона о
размещении заказов не выявлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь положениями пунктов 3,25, 3.32
Регламента ФАС России,  частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Хакасия  по контролю в сфере размещения заказов,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Корсер» на комиссию государственного заказчика –
Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по
Республике Хакасия при размещении заказа на выполнение работ по устройству и
монтажу локальной вычислительной сети (заказ № 180100002911000003) путем
проведения аукциона в электронной форме необоснованной.

 

Примечание: решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы,  может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                             О.В. Широкова

Члены Комиссии                                                          М.Г.Кирьян

       И.П. Самрин

                                                                                        А.С. Рыбин


	В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия жалоба ООО «Корсер» поступила 20.10.2011.

